Si Reges omnes, & Reſpublicæ Chriſtianæ, qui eos, in quibus nec Deus eſt, nec religio, à Magiſtratibus, & munitis publicis juſtiſſimè arcere, excludere, ac deſicere ab iſi deberent peccatores omnes, ſive eos, in quibus non eſt charitas, quæ perturbatio oriretur in Regnis, & Rebus publicis, quot eſſent ab officiis amovendi, privandi dignitatibus non inter laicos modò; ſed etiam inter Eccleſiaſticos, & quidem in ordine non infimo collocatos?

Plurima iſtiusmodi horrida *Obſervatio-num* authori, fautoribusque infeſta cenſuraria facilè leétor Catholicus ex damnata Propoſitione elicit, quæ proinde hic prolixius deſcribere neceſſarium non eſt, & forſitan odioſum nimis.

## C A P U T II.

### *Collatoris obſervatio reſellitur.*

1. **O**bfervationem, quam *Collator* cenſuit collectis à ſc, & ab Hexaplorum authorè ſacris textibus ſubnectendam, malo cum reſutatione præmittere; quia cæteris indè lux accedet objectionibus; quæ earum imbecillitas, imò patentiffima vanitas omnibus innotefcat. Proſpiciens ſcilicet adverſarius, nihil ex collectis Scripturarum, aut Patrum locutionibus elici poſſe, unde damnatus articulus in ſenſu proprio, & obvio defenderetur, *obſervationem* callidè ſubjunxit, quæ verba ſenſui illi ſubduceret nimidum odioſo, & ad ſignificationem pertraheret exoticam, quam neque Propoſitionis denuntiatores, neque quadraginta Gallicæ Epifcopi, & quorquos eos ſequuntur Theologi vocibus ſubſeſſu hæcenus intellexerant.

Prius refert Quæsnelli articulum cum periodo illum conueniente, quâ, ut existimat, vel simulat, significatio durior mitigetur. „ Nec Deus est, nec religio, ubi non est charitas; quandoquidem Deus sit ipsa charitas, ac Dei notitia salutaris, verusque cultus in charitate consistat. „

Ex his Hexaplorum, & Quæsnelli subsidiarius sic colligitur „ Itaque sensus Propositionionis est, sine charitate tam latè sumpta, ut etiam fidei, & spei dilectionem sub se comprehendat, neque Deum salutari notitiâ cognosci ab homine, neque verè, prout oportet, ab eo coli, quod verissimum est; nam cultus Deo debitus præcipuè interior est iuxta illud Christi, Spiritus est Deus, & eos, qui adorant eum, in spiritu, & veritate oportet adorare. Porro interior ille cultus totus in charitate, sumpta, ut ante, situs est. Quocirca qui cultum Dei exteriorem ab interiore sejungunt, Deum nullatenus diligentes, nequamque Deum verè colunt, prout oportet, quantumlibet vera Sacramenta suscipiant, aut ipsa etiam sacrosancta mysteria celebrent. „

2 De separando interiore cultu ab exteriori, nulla quæstio est, aut ulla incidit Catholicis Theologis cogitatio. Res quidem, quæ sensu, vel ratione prædixit non sunt, dicuntur modo improprio laudare Deum, & benedicere; quia operando iuxta ordinem sibi à Divina providentia præscriptum, utilem universo, & æternæ Sapientiæ congruum, præbent Angelis, & hominibus occasionem, laudes Deo debitas perfolvendi; verum ab hominibus ratione utentibus requiri novimus intentionem semper explicitam, vel implicitam honorandi Deum, ut actio aliqua divino cultui accenseatur.

Non sic tamen stabilis calumniam impudicam peccatoribus Christianis, quasi hoc ipso, quo eos destituerit charitas, insideliibus annumerentur, quibus *nec Deus est, nec religio*. Minus etiam probabitur de singulis actibus, quod neque ad Deum pertinent, neque ad religionem, nisi eos animaverit charitas.

3 In verbis autem damnatum articulum sequentibus nihil est, quod cum ad significationem transferat mitiorem. Quamvis enim *Deus sit charitas*, ut Scripturæ prædicant, & *Dei notitiâ salutarem, verumque cultum in charitate consistere*, Quæsnellus afferat, non sequitur charitatis nomine ab eo intelligi aliam, quam quæ justificat. Sed neque ulla Quæsnello fides est divina, & su-

pernaturalis, nisi justificans, ac proinde, quæ eadem sit cum charitate strictè, & propriè dicta vel ab ea profluat, seu imperetur; aliàs ipsa fides peccatum foret iuxta art. 44. quo requiritur *amor Dei omnia agens propter Deum, quemque Deus remuneratur*, ut fides, aut qualibet alia actio immunis à vitio sit. Talis amor indubità est charitas justificans penès Quæsnellum, cui etiam *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio* Prop. 28. An fortè non omnis charitas justificans strictè, & propriè dicta charitas censetur? Ostendat itaque, si potest adversarius, sed nunquam poterit, ullum exemplum, in quo supernaturalis charitas à Quæsnello asseratur, quæ non justificet.

Manet proinde sensus Quæsnelli absurdissimus, *nec Deum esse, nec religionem, ubi non est charitas justificans; sive neque spem esse, neque fidem supernaturalem in ullo peccatore, antequam convertatur*. Unde cum spiritibus, aut saxis disputare se Collator autumat, quando ex relatis Quæsnelli vocibus concludit: *Itaque sensus Propositionionis est, sine charitate tam latè sumpta, ut etiam fidei, & spei dilectionem sub se comprehendat, neque Deum salutari notitiâ cognosci ab homine, neque verè, prout oportet, ab eo coli, quod verissimum est*.

Vel enim supposita *fidei, & spei dilectio* eadem est reipsa cum charitate justificante, vel ab ea imperatur: utrumvis statueris, patet in hac sententia, nullam esse fidem supernaturalem, nullam istiusmodi spem, ubi non est charitas justificans. Si verò illa *fidei, & spei dilectio* neque eadem sit cum charitate justificante, neque ab illa proveniat, iuxta Quæsnelli art. 44. è pravo nascitur fonte, atque ipsa peccatum est, ut omnis actio, quæ non proficitur ex gratia art. 39. & 40.

4 Sed neque nos hæcenus sana dicitur theologia, notitiâ Dei salutarem, id est, bonam, supernaturalem, utilem dispositionem ad spem, charitatem, atque ad eam ad justitiam, & salutem in ipsa necessariè consistere dilectione Dei benevola, seu charitate. Charitas finis, & effectus fidei, non ipsa fides est. Hæc ad intellectum pertrinet, illa ad voluntatem. Prioris objectum formale veritas est, bonitas posterioris. Sed distinctio lux tenebrionibus odiosa est, & theologia scholastica hæreticis.